
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: SU  - Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini

Protocollo: 198.198/2023

Determinazione n. 342 del 07/02/2023

Oggetto: ELEZIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA E DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E 
SMONTAGGIO SEGGI E PULIZIA/SANIFICAZIONE PLESSI MEDIANTE LA PIATTAFORMA SINTEL DI 
ARIA LOMBARDIA - AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL¿ART. 1, COMMA 2, 
LETT. B) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE 120 DELL'11.09.2020 E S.M.I -  CIG 
ZC03973049: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SENZA EFFICACIA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con DCC n. 85 del 21/12/2022 il Consiglio ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario anni 2023-
2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2023-2025;

- con D.G.C.nr. 3 del 04.01.2023 (immediatamente eseguibile), la Giunta Comunale ha provveduto 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025;

- con decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 982 del 16 dicembre 2022 pubblicato sul BURL 
serie ordinaria n. 50 in data 16 dicembre 2022 sono stati convocati, per i giorni di domenica 12 febbraio e 
lunedì 13 febbraio 2023, i comizi elettorali per lo svolgimento dell'elezione diretta del Presidente della 
Regione Lombardia e del Consiglio Regionale;

VISTA 
 la circolare regionale n. 4 del 21/12/2022 relativa agli adempimenti preparatori del procedimento;

RICHIAMATE le seguenti proprie determinazioni:

 nr. 65 dell’11.01.2023, ad oggetto: “ELEZIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
LOMBARDIA E DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023: AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E SMONTAGGIO SEGGI E PULIZIA/SANIFICAZIONE 
PLESSI, MEDIANTE LA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA LOMBARDIA - AVVIO DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 76/2020, 
CONVERTITO CON LEGGE 120 DELL’11.09.2020 E S.M.I ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA 
DI AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE – CIG ZC03973049”;

 nr. 156 del 20.01.2023 ad oggetto: “Elezione diretta del Presidente della Regione Lombardia e del 
Consiglio Regionale del 12 e 13 febbraio 2023: affidamento del servizio di allestimento e smontaggio 
seggi e pulizia/sanificazione plessi mediante la Piattaforma Sintel di Aria Lombardia – avvio della 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 
120 dell’11.09.2020 e s.m.i. – cig: ZC03973049 – determina a contrarre;

 nr. 282 del 02.02.2023 ad oggetto: Elezione diretta del Presidente della Regione Lombardia e del 
Consiglio Regionale del 12 e 13 febbraio 2023: affidamento del servizio di allestimento e smontaggio 
seggi e pulizia/sanificazione plessi mediante la Piattaforma Sintel di Aria Lombardia – avvio della 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 
120 dell’11.09.2020 e s.m.i. ammissione ed esclusione delle concorrenti e approvazione verbale del 
seggio di gara – cig: ZC03973049;

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da STEFANIA GALLI il 07/02/2023 14:34:29 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/02/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

VISTO il verbale di seggio di gara del 31.01.2023, acclarato al protocollo dell’Ente al nr. 0012013/2023;

ATTESO che del verbale di gara e della determinazione dirigenziale nr. 282 del 02.02.2023 ne è stata data 
comunicazione ai concorrenti e ne è stata disposta pubblicazione sul sito istituzionale, così come previsto 
all’art. 29 del D.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO:
- che a seguito dei lavori del seggio di gara, l’offerta economicamente più vantaggiosa è 

risultata essere quella presentata dalla Società Autospurgo servizi ecologici di Spina 
Ignazio, con sede in San Ferdinando di Puglia (BT), Via Foggia nr. 19/N – P.Iva 
03653470710, avendo offerto un ribasso percentuale pari al 28,01% sull’importo posto a 
base di gara di € 27.000,00, determinando quindi un valore contrattuale netto definitivo pari 
ad € 19.437,30 oltre ad € 500,00 per oneri da rischi interferenziali non soggetti a ribasso, per 
un valore contrattuale definitivo netto di € 19.937,30;

- che tale offerta è ritenuta congrua;

RILEVATO CHE le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar 
luogo all’aggiudicazione definitiva in favore della Società sopra indicata;

VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa presentata dalla Società Autospurgo servizi 
ecologici di Spina Ignazio, con sede in San Ferdinando di Puglia (BT), Via Foggia nr. 19/N – P.Iva 
03653470710;

ACQUISITO presso il sistema SIMOG dell’A.N.A.C. il CIG ZC03973049 (pge 002963/2023);

ACCERTATA la regolarità contributiva della Società con DURC online, Prot.INPS 33459774 in atti (prot. nr. 
0011914/2023);

ACQUISITA, dichiarazione tracciabilità flussi (pge 0011912/2023);

ACQUISITI i certificati di casellario giudiziale (pge 0012932 e 0012937/2023);

VISTA la conferma verifica requisiti professionali, da parte del Comune Città di Margherita di Savoia, 
acclarata al protocollo dell’Ente al nr. 0012416/2023;

DATO ATTO che il certificato di regolarità fiscale nei confronti della Società Autospurgo servizi ecologici di 
Spina Ignazio presso l’ufficio dell’Agenzia delle Entrate di Barletta, richiesto con prot. nr. 0011900/2023 non 
risulta ancora pervenuto;

RAVVISATA la necessità di procedere all’esecuzione anticipata del contratto al fine di procedere 
urgentemente, vista la scadenza imminente prevista per il servizio in oggetto;

PRESO ATTO dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 2020 che 
stabilisce che: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo nr. 50 
del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché 
dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

CONSIDERATO quindi che, il presente affidamento è sottoposto a condizione risolutiva qualora dagli 
accertamenti risultasse il mancato possesso dei requisiti dichiarati;

CONSIDERATO che solo in seguito all’efficacia della presente aggiudicazione definitiva, disposta come 
previsto dal comma 7 dell’art. 32 del D.lgs..50/2016 e smi, dopo la verifica dei prescritti requisiti, potrà essere 
stipulato il contratto nella forma dello scambio di lettera commerciale, in modalità elettronica;

RITENUTO quindi di affidare, nelle more della verifica sul possesso dei requisiti non ancora accertati e nelle 
more della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 
120 del 2020, il servizio di allestimento e smontaggio seggi e pulizia/sanificazione plessi mediante la 
Piattaforma Sintel di Aria Lombardia, in occasione dell’elezione del Presidente della Regione Lombardia e 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da STEFANIA GALLI il 07/02/2023 14:34:29 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/02/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

del Consiglio Regionale del 12 e 13 Febbraio 2023 – cig: ZC03973049 alla Società Autospurgo servizi 
ecologici di Spina Ignazio, con sede in San Ferdinando di Puglia (BT), Via Foggia nr. 19/N – P.Iva 
03653470710;

Dato Atto che:
 ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’ente;
 il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment;
 l’aliquota iva applicata sarà del 22%;
 l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;
 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile del procedimento è l’Arch. Stefania Galli

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE alla Società Autospurgo servizi ecologici di Spina Ignazio, con sede 
in San Ferdinando di Puglia (BT), Via Foggia nr. 19/N – P.Iva 03653470710, nelle more della verifica sul 
possesso dei requisiti e nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito con Legge 120 del 2020, il servizio di allestimento e smontaggio seggi e 
pulizia/sanificazione plessi mediante la Piattaforma Sintel di Aria Lombardia, in occasione dell’elezione del 
Presidente della Regione Lombardia e del Consiglio Regionale del 12 e 13 Febbraio 2023 – cig: 
ZC03973049 , per la somma complessiva di € 19.937,30, Iva esclusa, di cui € 500,00 per oneri da rischi 
interferenziali, Iva esclusa;

DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento ad autorizzare la Società aggiudicataria 
all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della verifica sul possesso dei requisiti e nelle more 
della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 120 del 
2020;

DI DISPORRE la stipula del contratto, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scambio di lettera commerciale in modalità elettronica, solo dopo il provvedimento di efficacia della 
presente aggiudicazione.

DI DEMANDARE altresì al successivo provvedimento di efficacia della presente aggiudicazione definitiva le 
pubblicazioni dell’esito, come disposto dagli artt. 98, comma 1 del D.lgs. 50/2016;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 24.323,50 sul Bilancio anno 2023 capitolo 110137 – art. 1323 - 
conto finanziario U.1.03.02.99.004 – CdR e CdG P044 – MISS. 1, PROGR. 7, TITOLO 1 e MACRO 3, già 
prenotata al 1101/1 (det. 65 del 11/01/2023);

REGISTRARE sullo stesso capitolo un’economia di spesa di euro 9.226,50;

DARE ATTO, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la fornitura avrà termine 
entro il 31/12/2023.

RISERVARE a successivo provvedimento la liquidazione della spesa previa regolare esecuzione della 
prestazione ed emissione di fattura elettronica;

TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da STEFANIA GALLI il 07/02/2023 14:34:29 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/02/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

IL DIRIGENTE  
Arch. Stefania Galli

GALLI STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da STEFANIA GALLI il 07/02/2023 14:34:29 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/02/2023.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : SU  - Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini

DETERMINA N. : 342 del 07/02/2023

OGGETTO: ELEZIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA E DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ALLESTIMENTO E SMONTAGGIO SEGGI E PULIZIA/SANIFICAZIONE PLESSI MEDIANTE 
LA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA LOMBARDIA - AVVIO DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA, AI SENSI DELL¿ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 76/2020, 
CONVERTITO CON LEGGE 120 DELL'11.09.2020 E S.M.I -  CIG ZC03973049: 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SENZA EFFICACIA.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 342 del 07/02/2023.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2023/1101/1 ZC03973049  2023/110137/1323 U.1.03.02.99.004 P044 P044 P00 -9226,50 VARIAZIONE 
IMPEGNO

Imp./2023/1101/2 ZC03973049  2023/110137/1323 U.1.03.02.99.004 P044 P044 P00 24323,50 DA 1101/1

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   07/02/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 07/02/2023 18:33:58 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/02/2023.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2023 

 
CAPITOLO : 110137 - Beni di consumo e prestazioni di servizi demografici 
ARTICOLO : 1323 - Altri Servizi 

Impegno:  2023 / 1101    Subimpegno: 2 

CIG: ZC03973049 

C.D.R. P044 - Servizi demografici 
C.D.G. P044 - Servizi demografici 

Codice Gestionale: 1030299004 Altre spese per consultazioni elettorali 
dell'ente 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.004 

Fornitore: 47406 S.O.S. AUTOSPURGO SERVIZI ECOLOGICI DI 
SPINA IGNAZIO 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 07 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E 

SMONTAGGIO SEGGI E PULIZIA PLESSI IN OCCASIONE 
DELLE ELEZIONI REGIONALI 12 E 13 FEBBRAIO 2023  CODICE 
INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 24.323,50 

  
Previsione Attuale del capitolo '110137' 139.628,00 
Prenotato 79.460,50 
Impegnato 70.205,33 
Disponibilità residua 60.167,50 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/02/2023.


